

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2025 |
| | | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 363.930.244,62 | 378.432.980,95 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 66.169.415,66 | 65.729.496,62 |
| IPTU | 18.512.298,40 | 14.828.192,35 |
| ISS | 20.941.577,30 | 25.349.514,65 |
| ITBI | 6.826.981,83 | 5.777.582,95 |
| IRRF | 11.107.169,67 | 13.295.386,05 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 8.781.388,46 | 6.478.820,62 |
| Contribuições | 1.088.317,03 | 3.092.373,42 |
| Receita Patrimonial | 3.081.483,70 | 6.496.264,97 |
| Aplicações Financeiras (II) | 2.882.264,28 | 6.162.311,20 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 199.219,42 | 333.953,77 |
| Transferências Correntes | 291.617.564,13 | 300.668.826,93 |
| Cota-Parte do FPM | 59.641.382,78 | 61.970.638,20 |
| Cota-Parte do ICMS | 73.557.122,56 | 67.930.129,93 |
| Cota-Parte do IPVA | 15.361.143,52 | 18.354.459,57 |
| Cota-Parte do ITR | 555.646,89 | 3.100.297,47 |
| Transferências da LC 61/1989 | 730.410,27 | 1.010.233,37 |
| Transferências do FUNDEB | 65.916.053,15 | 68.460.031,99 |
| Outras Transferências Correntes | 75.855.804,96 | 79.843.036,40 |
| Demais Receitas Correntes | 1.973.464,10 | 2.446.019,01 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 404.251,73 | 633.449,73 |
| Receitas Correntes Restantes | 1.569.212,37 | 1.812.569,28 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 360.643.728,61 | 371.637.220,02 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | - | - |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | - | 11.703.383,88 |
| Operações de Crédito (VIII) | - | 6.371.277,93 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | - | - |
| Alienação de Bens | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - |
| Outras Alienações de Bens | - | - |
| Transferências de Capital | - | 5.332.105,95 |
| Convênios | - | 850.371,51 |
| Outras Transferências de Capital | - | 4.481.734,44 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | - | 5.332.105,95 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 360.643.728,61 | 376.969.325,97 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 360.643.728,61 | 376.969.325,97 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2025 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 367.234.775,11 | 346.877.903,00 | 340.671.164,30 | 331.359.989,61 | 4.477.342,93 | 5.637.548,06 | 5.597.519,28 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 148.785.544,18 | 146.372.982,81 | 146.372.982,81 | 144.716.033,94 | 1.187.751,65 | 46.457,23 | 46.457,23 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 6.181.273,79 | 5.915.593,86 | 5.915.593,86 | 5.915.573,86 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 212.267.957,14 | 194.589.326,33 | 188.382.587,63 | 180.728.381,81 | 3.289.591,28 | 5.591.090,83 | 5.551.062,05 |
| Transferências Constitucionais e Legais | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Despesas Correntes | 212.267.957,14 | 194.589.326,33 | 188.382.587,63 | 180.728.381,81 | 3.289.591,28 | 5.591.090,83 | 5.551.062,05 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 361.053.501,32 | 340.962.309,14 | 334.755.570,44 | 325.444.415,75 | 4.477.342,93 | 5.637.548,06 | 5.597.519,28 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | - | - | - | - | - | - | - |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

| | | | | | | | | |
|--|-----------------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------|---------------|---------------|---------------|
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 42.112.696,24 | 37.352.990,40 | 26.178.045,94 | 24.877.626,88 | 1.210.868,69 | 9.374.205,35 | 9.317.988,79 | |
| Investimentos | 36.556.644,79 | 31.978.403,76 | 20.803.459,30 | 19.503.040,24 | 1.210.868,69 | 9.374.205,35 | 9.317.988,79 | |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 5.556.051,45 | 5.374.586,64 | 5.374.586,64 | 5.374.586,64 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 36.556.644,79 | 31.978.403,76 | 20.803.459,30 | 19.503.040,24 | 1.210.868,69 | 9.374.205,35 | 9.317.988,79 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 397.610.146,11 | 372.940.712,90 | 355.559.029,74 | 344.947.455,99 | 5.688.211,62 | 15.011.753,41 | 14.915.508,07 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 397.610.146,11 | 372.940.712,90 | 355.559.029,74 | 344.947.455,99 | 5.688.211,62 | 15.011.753,41 | 14.915.508,07 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | | | 11.418.150,29 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)] | | | | | | | | 11.418.150,29 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | | 3.268.038,05 |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2025 | | | | | | | |
| | VALOR INCORRIDO | | | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | | | | | | | 6.162.311,20 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | | | | | | | 11.150.879,53 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | | | | | | 6.429.581,96 |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | | | |
| | Em 31/Dez/2024 (a) | | | | Até o 6º Bimestre (b) | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 38.393.088,89 | | | | 40.467.826,37 | | | |
| DEDUÇÕES (XL) | 40.239.514,51 | | | | 42.077.507,43 | | | |
| Disponibilidade de Caixa | 40.239.514,51 | | | | 42.077.507,43 | | | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 49.596.974,75 | | | | 56.375.031,80 | | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 6.237.995,34 | | | | 11.011.010,84 | | | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 3.119.464,90 | | | | 3.286.513,53 | | | |
| Demais Haveres Financeiros | - | | | | - | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | -1.846.425,62 | | | | -1.609.681,06 | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | | | | | | | -236.744,56 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício | | | | | | | | - |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2025 | | | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | | | | | | | 4.773.015,50 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | | | | | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX) | | | | | | | | - |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | | | | | | | | 4.536.270,94 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | | | | | | | 9.524.839,27 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 14.729.340,92 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 14.729.340,92 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - |

André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal

Edinei Michelotto Muzzatto
Sec. Gestão e Finanças

Priscila de Assunção
Contadora CRC/RS 102456/O-9